CCLVII. — 1331 (1332, n. st.).

Vente faite au comte de Hainaut par Jean de Montigny, chevalier, du fief de Nederem dit de la Motte, à Hal. 2^{me} cart., n^o 196, fol. 657¹.

A tous chiaus qui ces présentes lettres veront ou oront. Nous Ernous de Boullant, Gilles de Roisin, sires de le Fosse, Grars sires de Pottes, Willaumes de Fordes, chevalier, maistres Henris de Joudongne, canonnes de Cambray, Willaumes Cotteryaus de Hourt, Gilles li Ramonniers, prévôs de Mons, Villains dou Markiet, Jehans li Coustres et Jehans d'Ansaing, clers, faisons savoir à tous que par-devant nous qui pour tout chou que chi-après en ces présentes lettres est dit, escript et contenu, faire et passer i fûmes comme homme de fief monsieur le conte, présent, hukiet et espécialment appellet, vint en propre personne nobles hom, mesires Jehans, sires de Montegnny, chevaliers, hom de fief à monsieur le conte, et dist et reconneut de se propre et franke volentet, qu'il avoit vendut bien et loyalment, parmy juste et loyal pris, douquel pris grés et paiemens li fu et estoit fais en boins deniers et bien comptés, et bien s'en estoit tenus et tint asolz et apaiés, à haut prinche et poissant no chier et amei signeur monsieur le conte de Haynnau et de Hollande, et nos dis sires li cuens

¹ L'original de cet acte, sur parch., avec dix secaux, existe dans la trésorerie des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

avoit bien et loyalment à luy acquis et accattet un fief qu'il avoit à Hal c'on dist de Nederem, dit de le Motte, qu'il tenoit en fief et en hommage de monsieur le conte devant dit. Ce markiet ensi dit et reconneut, li dis sires de Montegny requist à monsieur le conte devant nommet qu'il volüst recevoir le werp, le rapport et le déshiretance qu'il voloit et entendoit à faire de ce dit fief, et pour demorer ens en le main à no dit seigneur le conte pour raioindre à se taule de le contet de Haynnau, à tousjours. Cou dit et requis, nos dis sires li cuens semonst et coniura nous seigneur de Pottes devant dit, sour le foy que nous luy deviens porter, que nous li desissiens, par loy et par jugement, comment li dis sires de Montegny se pooit et devoit déshireter dou devant dit fief. Et sour chou, nous, bien et dilliganment conselliés à nos pers dessus dis, li desimes et rapportâmes, par loy et par jugement, que li dis sires de Montegny pooit bien et devoit reporter ens en le main de monsieur le conte devant dit tout le fief dessus nommei entirement, et s'en devoit déshireter bien et à loy, et le devoit quitter une fois, autre et tierce, ne riens n'i devoit retenir, et pour demorer en se main, pour luy et pour ses hoirs. De ce jugement nous ensuwirent paisiurement no per li homme de fief devant dit. Et là tantost, li dis sires de Montegny reporta ens en le main monsieur le conte de Haynnau devant dit, tout le fief entirement de Nederem qu'on dist de le Motte, et toutes les appendances et appertenances d'iceli, et tout le droit et l'action qu'il avoit et pooit avoir ou dit fief, et s'en déshireta bien et à loy, et le quitta et clama quitte une fois, autre et tierche, et i renoncha plainnement, et dist que droit n'i avoit d'ore en avant, ne riens il n'i retint, et pour demorer ens en le main dou dit no seigneur le conte, pour raioindre à le taule de se contet, sicom dit est. Cou fait, nos dis sires semonst et coniura nous seigneur de Pottes, sour le foy que nous li deviens porter, que nous desissiens et rapportissiens, par loy et par jugement, à luy se li dis sires de Montegny estoit bien et à loy déshiretés dou devant dit fief, et se tant en avoit fait que riens n'i avoit ne pooit demander, et s'il estoit bien reportés en le main de monsieur le conte pour demorer à le taule de se contet, pour luy et pour ses hoirs, à tousjours. Et nous sires de Pottes, bien et dilliganment conselliés à nos pers dessus dis, li desimes et rapportâmes, par loy et par jugement, que oïl, et que toutes les coses devant dittes et cascunes d'elles estoient faites et passées bien et à loy, as